No. 3

fratia

singula sup.

impedit teneat processus. Sed personaliter operatur respondere salutis suis et
 pecunioribus vobis. Et etiam adiuto et in quolibet predictorum processuum in
 questionis accusationis seu terminacionis emulis vel euis, et in publico
 et in privato cuius possit ualeat summi et semel in eodem titulo seu libello predictorum
 interemptari et agitari et propter curiosos vel patris inculpati quos
 habet inculpatus vel non abducatur in latitans ipsorum consensum inten-
 dientem non uicet nec processus nisi contra inculpatum maiorem decim et
 octo annis nec confessio ipsius qualisque et super quinque fuerit presti-
 ta sua super his que sunt ad solemantorum iuridia sua super his que se
 ad necessitatem inquisitionis sua in super alijs quibusque
 non uicet nec etiam sua corporalis vel secundaria licet deus inculpatus
 fuerit minor et octo annis vel maior patre habens. Et quod dictus maior tecum
 et octo annis pateretur minoris etatis lessomus vel aliam non possit contra sta-
 tutu vel aliquod ei etis beneficium restrictionis in integrum petere conse-
 qui vel habere nec tam sen concordi eitem possit per uinculum. Predi-
 catum autem bannum non cancellari vel pro cancellato habeatur nisi causa
 cancellationis fuerit scripta manu non illius officij continens nomen
 et cognomen cancellantis et te cuius mandato fuerit factum anni et me-
 sem et diem cancellationis et alter faceta non ualeat et inter maleficior-
 tenet et deleat omne preceptum impositionem licentiam acacionis in
 et quilibet actum quem fieri contingere praaliquem semi toiem co-
 ram ipso vel et ipsis parte mesalibus nomen suum proprium sente-
 re. Et si alter faceta non ualeat ipsa actio mortuo preceptum
 licentia vel in postio. *Et adiuto q[uod] inter maleficiorum in actari facien-
 to accusationi vel inquisitioni tenet et deleat faceta impositionem
 semi et in qua impositione scibi deleat per notarium maleficiorum
 regis tenet inquisitionis et accuse de uictio ad verbum pro ut in ea
 et habeatur se in fine impositionis et per dictum notarum eam scriba-
 tur cum anno mense et die impositionis sub pena libraum quinque ipsi no-
 tario qui tecum actio et impositionem alijs scripsit et posse quanto
 tempore teneatur teneatur sicut notarius diem relationis. Et loci
 b[ea]t inquisitor vel accusator reportis fuerit sub pena praedicta. Et quod
 bannum totum etenorem ipsius dicti notarius teneatur extenuare
 in actis dicti officij maleficior et alter non ualeat si uero infra octo
 dies compuerit teneatur mandato iudicis dictius notarius dictum
 bannum cancellare hoc modo. Cancellatum est hec bannum per me
 A. R. notarium quia dictis talis bannus comprehendit hunc termi-
 no octo dieum ideo cancellatum est.
 Adentes quoque quod in datione cuiuslibet banni deleat inter se
 det et interesse prout est. Et si alter in omnibus predictis factum fuerit
 seu processum non ualeat nec teneat processus et inter notarium
 uis pulsantur.*

Quo casu obmissio solemnitatis statutorum communis castrensis inact
processum faciam.

-44-

Item statutus quod si aliquis processus qui te cetero fieri contem
publicos et famosos robatorum stracrum locutias predictores pre
libati domini predictores esse castrensi et distinctus et sibi omnis non pos
sit iniuriar predicti alii ius solemnitatis statutorum et reformationum
communis castrensis obmisi. Et intelligatur quantum ad hoc p*ro* et famo
si si aliis te simili maleficio essent banniti vel condemnati.

Quod iuxta incipiente teneatur dare fiduciam de aliis delictis de quibus
non proceditur contra eum et quanto non *re* ^{et}

Item statutus quod si contingere per dominum potestatem castro
tunc eius iudicem procedi contra aliquem per inquisitionem vel
accusationem vel denunciam de aliquo cumine contra eum faciat et per inail
patum vel eius patrem petat fiduciam ante quod compescat de aliis delictis
teneatur et de lege dicto incipiente fiduciam dare predictum dum ei dicit
insidens procedat contra incipientem te cumine quod inponit penam
relegatione maiorem et odatam servare teneatur salvo quod non obstante fi
ducia pro dicto cumine pro quo contra eum procederetur inactum te
teneatur donec super ipso de quo procederetur fuerit dissidentes. Si autem
procedatur te cumine cuius penam est relegationis vel infra vel exili conve
niatur tunc dictam fiduciam dare non teneatur. Si si teneat eam seu
te teneatur nec fiduciam teneant qui cum p*re*dictis aliquo f*ra*m*is*
tati uerentur. Et cum actio*n*is v*e*s*o*s offendit penam inuitat banno
vel condemnationib*us* secundum qualiter veluti aliquibus statutis generalibus vel spe*ci*alibus in contrarium i
facientibus.

Quo casu remissio tollat processum et *quod* *de aliud praevenit* *ad* *l*et* 13*

Item statutus et sic quod si contra aliquem fieri processus ma
leficis et offendis ante diem sive vel contaminationis fieri quis te
quiesceret maleficiu*m* sibi per eum factum et processus et iniuriam possit hoc
impune facere nec ulterius procedatur per officiam vel alio modo nisi forte
te illis cubus inimicis pena sanguis ingredia posset proprio quod malefi
ciu*m* contra eum procedatur et predicti tollat et nisi in percusione vel
vulneratione cum armis vel cum sanguine et nisi alio statuto alteri cane
atur quibus casibus et quolibet ipsorum procedatur et predicti possit
non obstante predicta remissione et predicta remissio locum non habeat

*Et statutus spiritus legi i*uris* apostoli que est p*ro*p*ri*a p*ro*p*ri*a possit
l*et* 10 cap*it* 23 leg*is* apostoli post*scriptum* de i*uris* de*bet* de*bet*
predict*ur* et sic i*uris* leg*is* generalibus et alio*rum*
ad *l*et* 13**

in cōstis et pēpetratis corūm tomīno potētate uel eius memoriō in quib⁹
p̄cedit ut non obstante dicta remissione.

Duo casū inculpati⁹ te maleficio incarceretur: ⁊ quo non.

Item statim⁹ q̄⁹ accusatum uel inquisitum uel ex officio dete⁹
ptum seu promaleficio seu maleficijs in quib⁹ non ingreditur pena
sanguinis tomīus potētis et eius curia tenet ut dicitur non sit appētēba⁹
tūris uel contemniātūs committit relaxat⁹ iudicacionē cōpetēta recepta de sol⁹
nento omīe et totū id in quo fuit⁹ contemniātūs. Et p̄mis⁹ dicto de temp⁹
recepto supra co⁹ super quo contra eum proceditur,

Si autem pena sanguinis ingreditur tunc in culpati⁹ non relaxetur ante p̄
nam sibi datam cum effectu seo incarcerari publicum ponatur et detineatur
tunc sine absolutori⁹ uel contemniātūs et de contemniātūne de offici⁹
ca⁹ extincionē corporalem sub stiūciā si alio q̄⁹ testes possint detinere
tunc testimoniū p̄hibicere supra titulo formato. Nam̄ nos autem cōtem⁹
natos et q̄libet ipsorum potest in carcere detinere tunc soluerint quod
releant uel penam sub stiūciā corporalem non obstante q̄⁹ stiūcione
uellet prestat⁹.

Quod iustitia possit compellere testes ad testificandum te maleficijs qua
liter: ⁊ qua pena.

Item statim⁹ q̄⁹ iustitia possit et ualeat ex officio summae et ex
plano sine strepiti et figura iurandi et absq; aliquia solennitate et
processu si iuria inebit⁹ constingent omnes et singulos testes ad testifi⁹
cari supra inquisitionibus tenētācōmib⁹ et accusācōmib⁹ et supra ipsis
et que in ipsis continebantur. Et eos non testificantes puniūt et cōdam⁹
nare iusticias ad ipsius iudicis uoluntatem inspecta qualitate persone in qua
te et qualitate delicti de quo contra inculpatum proceditur.

De quib⁹ causis habet locum tortura: ⁊ quib⁹ non.

Item statim⁹ q̄⁹ nemo te tuta castigom⁹ uel distincti seu terro⁹
nō subiact⁹ qdib⁹ uel trahis nisi sit famosa persona uel nisi calix ni
tia legi p̄miss⁹ in dijōis p̄ceptentib⁹ te fūto uel te moneta falsa uel mā
cha uel tom̄a uel de productione teat castigom⁹ uel alterius immischi⁹
tis uel singulāris persone uel de p̄ceptione cum armis et sanguine uel de
sodoma uel de homicidio uel de asassinamento uel de ueneficio uel de incē
dio uel robacia uel de decūta falsa uel de alijs sc̄riptis falsis uel de testis fal
so uel de raptu uel de stupri honeste mulieris uel de receptione scientia faci⁹
tan causa furti q̄⁹ fuerint uel latonum uel reūm terribit⁹ uel ha⁹

nitorum de maleficio et quo ingeneratur pena sanguis vel rebellum et guer-
ratorum vel de auxilio consilio vel favore ipsius rebellibus riguerens vel
intimas scient daceo vel nisi reperientis fuerit iustito vel infuso vel cum
gambol bellis vel cum alijs preparatorijs seu instrumentis aptis ad furem
facientium vel de prauato carcere vel cumime lese maiestatis vel mali-
oritate vel incisione male vel de templa fido pro capiendo personam vel rem
vel de pace rupta aliena retra vel persone quam commine castrinou cum
eo habet vel de preparatione retra facta contra terram castanom vel sta-
tum presentem vel de parlamento facto cum rebellibus et guerri-
oribus castrinou scient et de gueratione facta contra commune et
statuou decastro vel fortificia in quibus casibus 1 mōis et malis gra-
mibus atrocib⁹ pœnitentia invidicantis interdictio possit subi-
tormentis iudicis legitis pœnitentibus et non aliter et appendibus
in scriptis considerata persona et qualitate persone et reum factarum
Et alter q̄ supra dictum est non subiectum sub pena potestati con-
tra facient libidinum quinq; ceterum imperialium applicari camere
illii domini termini nostri pro medietate et pro alijs medietate comu-
ni castanom et iudicii vel officiali ali libi centum iuxvalium applicari
ut. Quidam autem qui non se de castionone distinxit vel teritorio pos-
sit subi in pœnitentia casibus et quolibet ipidum nō dictum est et
etiam in quolibet alio casu maleficij iudicis tñ legipis pœnitentibus
ut supra et non aliter. Estes autem non subiectus tormentis
nisi dicunt se facti interesse vel nascillarent vel tixerint falsa vel
narratio que omnia et singula nescientes sibi locum non obstante a
ligna legi incontrarium fragente

Quod in relationibus non computetur dies termini nec regatio tam
mini artes p̄missum terminum.

50 **T**em statim ab omnī dubia tellendum et remonstrandum
quod in quolibet violacione sua fuerit data per insidiam seu
alitatem dies termini dacti in violatione minime computetur et si die
termini incriter infelata die sequens dies non feriat p̄m illa copia
rectur et si contigerit triduum pœnitentia terminus assignatus in pro-
gatione sunt termini incipiat eunre finito primo termino n̄ si aliquo
statuto in aliquo predictorum casum contrarium seu alia causa
cuius et hoc locum habeat etiam in ceteris 1 pœnitentiis causis.

De pena accusantis falso seu tenetibus vel non falso et non prosequen-
tis vel non probantis.

Tem statim quoq; quelibet persona 1 ceteras que tempe- .

tenunciauerit uel accusauerit aliquam personam cōitatem uel umnia
 sicutem coram domino potestate castinonu uel eius iudice tenebitur et
 tebeat eam prosequi et probare uel tale iudicium seu talia mōcia facere
 que sint sufficiēta ad ponendum accusatūm seu tenuntiatūm ad tor-
 turam infra terminū quindecim dieum post accusationem uel denun-
 tiationem adie iudicis rei in ante māntorū curientem uel infra
 terminū per iudicem statutū si stant̄ fuerit et si securus fecerit sui
 singulis persona sūi cōitatis que tenunciauerit sūi accusauerit si denun-
 cit uel accusatus ecce tenuntiatū uel accusatū tecumine te quo pē-
 na mortis ingenerabatur pūnatur qui uel que non fecerit prosequi uel
 non probauerit uel non iudicauerit vos uilibus quīq; gentis imperia-
 lium pro qualibet accusato uel tenuntiato si autem te alio crimine et quo
 pena sanguis ingeneratur uel alter ueniat pūnentis contemnetur in libri
 dicentes imperialium quis penas teneat solvite infra tres menses
 proxie tunc sequentes et si non solvitur pūnatur pēnitentiā castu-
 nou et item perfecetur aures cum uno ferro calido Si uicio ex quo pena
 pēnitentiā ingeneratur pūnatur uilib; centum imperialia si pena fuerit ma-
 ior i ponenda accusato libri quingentiarum imperialium Si uicio abinte
 infra i libri uiginti quinq; ipsi Salvo q; pro qualibet cōitatis accusata uel
 tenuntiata et non prosequita pūnatur qui acercent uel denuncian-
 te communis castinonu nō Quārum peniarum metietas nemat applicari
 comuni castinonu alia metietas tamq; pīso et in quolibet sup-
 sūtorū uel predictis quantitatibus pūnatur tenuntiato uel accusator
 accusato uel tenuntiato accusato uel tenuntiato in expensis oībus fac-
 tis cōcratione tenuntiato uel accuse pē accusatum uel tenuntiati; quās
 expensas comuni potestas uel eius uigarius tūp; cōtemptationis uel
 absolusionis fiente taliare tenebitur uero loquacitatem uel quibus ita
 tebeat loquacitatem accusati uel accusato incipiat uel iactu patet facta
 causa pīs pē iudicis et cōcōrō expense pē possit et etiā summa sine
 stipiti et figurā iudicij omni uīz et statuō iudicati obmissa quās
 erigere tenebit et tebeat dominis potestas et quib; eius uite sī pīgno
 uando robando capiendo de tenendo et incarcero et omnia signa abla-
 uris i media cōcērō sī x adito quod predicta locum non habent in
 accusis et tenuntijs que fierint pē consiles uel tenuntiatores rumorū
 et risarū et super adentes quod si accusato uel tenuntiato apparuit
 dacea uel facta eo q; non constaret te persona uel potest accusan-
 tes uel tenuntiatores habeant locum pene imposte sub 12^{ca} tēpena fal-
 sum cōtēntes et c. Et tunc ultra dictam penam pūnatur in cōpen vēs
 dictum est in omnibus et pīoia.

De pena illius qui indeum uel sanctam mariam uel sanctum blasphemā-
 do uel alia turpia uerbi dicendo cōsistit.

Tem statutum qd nemo debet restituare vel blasphemare term vel
alii impia necba dicere te deo beatum iugnem mariam/ vel aliquis
ipsum et si quis contrafecrat soluat sine aliqua condemnatione fien
da et processu ante siento libras quinque imperialium pro qualibet inc
et si dicteat vobis de sanctis soluat ies libras duas cu dimidia imperialia
quarum penatum tria pars penem in communem potestatem/tercias pars
in commune castanou et alia tercia pars in accusatore/ Et si predictas penas
soluerit non poterit vel non soluerit qd ponatur ad castrenam in platea
publica/ et impredictis non habeat locum pari nec reiustio/ nec confes
sions beneficium/ et credatur accusatori cum sacramento et cum uno
teste fidigno.

De pena uententis laborantis stacionantis diebus ferias.

laborante

Tem statutum qd nulla persona dectero tam forensi/ qd terrena au
teat debet vel presumat in terra castanou vel districtu vel stacionare
ne stacionari facere nec aliquas res vel mercantias uentere vel uendi
facere vel permutare vel aliquod laborenum facere in aliquibus diebus
dominicalibus/ nec in diebus ferientiarum nativitatis domini nostre
se castri scii stefani sanctorum iohannis baptistae et evangeliste inno
nicii sancte marie octauie domini episcopane/ quolibet die festorum beate
uirginis marie sancti antonii felis patefectoris domini cum duo
bus diebus sequentibus sancti georgii sancti maria euangeliste aslen
sionis domini pentecostis cum duobus diebus sequentibus sanctissimi
christi domini nostri ieiui castri de vereyn sancti petri apostoli sancti iac
obi sancti lamentei sancti bartolomei sancti michuelis sancti iacobi sancti
francisci omnium sanctorum sancti matthie sancte cataline angeli san
cti anthrophi sancti francisci sancti thome sancti francisca/ et sancti seba
stiani nec in aliquibus communis festorum et hec sub pena et bannum solvo
num tecum imperialium pro qualibet et qualibet uite qui contrafaciam
faciat talio qd qd impredictis felis licet uentere panem et unum canes
coetas et medicinas et panis pro mortuis et alia necessaria pro exequis
mortuorum Et quilibet possit acquirere et credatur de predictis comuni
no collecterali domini potestatis cum ecclesiis communis et accusatori cum
eis sacramento et uno teste.

De pena pacharini astre catholica condemnat.

Tem statutum quod pacharini regionaliter et animata annis
ecclasticis si curuenti inueni fuerint a fide catholica tenue
iuri in respectu populi conuicta/ Et item fiat te similibus
septis.

De pena dicentis neiba muirosa R^{ca}.

Lem statutus quod nemo audeat vel pretium ac dicere neiba muirosa comitis potestatis nec eius familiæ nec alium officiali comitis castigatio nec doctribus sui iniurias nec alieni resonies si quis contrahesceret ut deinceps dicens domino potestati vel eius muiro soluat pro qualibet eis qualibet mei libras decimam muirolium si dicent collecte deinde soluat libras quinque imperialium pro qualibet uice. Et si de rebus aliis te familia ipsius domini potestatis soluat pro barato soluos digniti imperialium. Item si dicent alium officiali comitis castigatio ut deinceps dominis rationabilius sindicis notariis deputatis ad hunc muiros cancellarius tempore quo exercent eorum officium et doctribus. Iurisprudentia soluat pro barato pro qualibet eis qualibet muiro soluos se exerceant imperialius. Et si dicent alii personæ soluat soluos digniti imperialium pro qualibet eis qualibet uice et predicta locum non barante si palec dixerit fiduciam maritus uxori vel magister discipulo vel dominus seu vel communia sententiæ vel sciri statu finalib[us] bibit uita vel patruus nepoti vel so-
cis vel socii generis nec misericordibus perdonis.

De pena facientis insultum contra priuatam personam R^{ca}.

Lem statutus quod nullus telet in sultum facere contra aliquam personam cum armis vel sine armis ad communia vel dubi publicam vel priuatam nec insultum facere pro robando ut capiente priuatum vel gen-
ne insultum cum ferula vel percussione et si quis contrahesceret si fecerit in sultum contra personam communis potestatis vel eius meru sine armis et si
ne percussione priuatum in libris centum imperialium si uero cum armis
et sine percussione priuatum in libris ducentum imperialium et si fecerit
in sulcio sine armis et ipsi facient cum sanguiinis effusione priuatum
in libris ducentum imperialium. Et si cum armis et cum singulis effusione priu-
atum in libris quingentis imperialium. Et si fecerit sine armis et sine san-
guinis effusione priuatum in libris ducentum imperialium. Quas penas
singula singulis referentes congrue si fulciens non poterit uita moneta
victor ut insultum cum ferula cum singulum amputetur ei manus uno
de aliis soluerit non poterit fuisse ut uita castigatio et si contra col-
leteralem predicta collitur priuatum in libris centum imperialium. Et si co-
tra tuos et familia tuorum potestatis priuatum in libris dignitatemque
imperialium et minus arbitrio tuorum potestatis si uero fecerit insultum
cum ferula vel insultum proscriptio vel robando ali unam personam ut
rem priuatum prout inslatus posito sub R^{ca} de pena rebago et si
et nemo si autem fecerit insultum cum ferula vel percussione priuatum
prout inslatus posito sub R^{ca} de pena illius qui multo auerteret vel reponeret

aliquem **q**. Si autem fecerit insultum contra aliquem cum armis et
sine precusione vel ferita ad alium domum intera castri noni pani-
atur in libris ducenti imperialium si fuerit te nocte si fuerit te die in libris
centum si autem dominus fuerit in illis seu castris de foris puniatur in
bris centum imperialium si fuerit te nocte si fuerit te die in libris quin-
quecenta imperialium Et minus arbitrio potestatis nesciatur. Si autem
sine armis fecerit insultum ad domum puniatur in minori
arbitrio domini potestatis inspecta qualitate persone facti. Si autem se-
cerit insultum alibi **q** ad domum contra aliquem si cum armis
fecerit et sine precusione vel ferita si fuerit te nocte puniatur in libris
ingenti quinq[ue]centa imperialium te die in libris decem imperialium Si ille qui
fecerit insultum fuerit masculinus si fuerit feminina puniatur in minori
quantitate arbitrio domini potestatis si fuerit fuisse sine armis puniatur
in minori quantitate **q** si cum armis fecisset salvo si dicens insul-
tus factus fuerit impalatio castrensis in dominis potestatis in
platea publica communis in ecclesia sancti petri vel in alijs ecclesijs dicte
terre vel ante eorum dominum potestatis puniatur in duplum eius
titatis qua puniatur si alibi fecisset intelligatur in sultus moto perso-
ne te loco ad locum contra prudnam Et dominus habitacionis accipit
sui propria sue conducta sui gratia habita et impeditis omnibus et
singulis casibus impiti statuto comprehensis dominus potestas habeat ar-
bitrium moterandi et contemnandi in minori quantitate considerata
qualitate facti et coticione personarum.

De pena illius qui percussere vel vulneraverent aliquem **R^{ea}**

Item statutus q nullus telet aliquem vulnerare feine vel per-
cussere cum armis uetus vel sine et si quis contra fecerit si percussere
vel vulneraverent cum armis uetus et sanguis exiret puniatur
in libris quinq[ue]centa imperialium per dominum potestatem vel eis
merciari et si sanguis non exiret puniatur in libris ingeni quinque
imperialium si vero eossit ues sine armis uetus et sanguis exiret pu-
niatur in libris ingenti quinq[ue]centa imperialium et sanguis non exiret in
libris duodecem com dimidia imperialium si autem percussio vulnera-
tio vel ferita fuerit sine armis aliquibus uetustus vel non uetus vel
aliquem scarpinante vel in terram trahente vel buntante sui pie-
ce puniatur impenitentie te quo puniatur si cum armis non uetus
fecisset ues hinc distinctione si sanguis exiret vel non intelice in libris
duodecem et solos decem imperialium si sanguis exiret in libris
seu imperialium si sanguis non exiret salvo q u aliquid predictorum
fecerint impalatio communis castrensis vel alio loco simili ad duplum
penae impotere infine superius statutum postu sub iubica tenea

Contea illius quod Euclides
ordines del Ammonianis
nosum n.

facientis. Insultum et cetera que tunc et co casu puniri debent in duplum eius quantitatis in qua puniuntur si alibi fecissent si vero ex aliquo delicto predictorum vel aliquibus occulim vel alicui et emulsi vel amputalam sibi autem vel nasum amputauerit vel alienis membra vel membra amputauerit vel debilitas sit contemniatur et contemnari debet per 10 minima potestatem sibi eius incarum in libris centum imperialium quas si infra quintecem dies pro die condemnationis dilatatos non soluerit communis castrinom in pecuna miseri simile membrum membro cuiuslibet amputato vel debilitato eadem amputetur taliter quod a corpore separetur quo omnia locum habent immorib quindecem annis minores uero aenitius usq ad annos septem inclusione nullam penam mereantur et ab annis septem sup usq ad annos decim inclusione puniatur in quinta parte pena qua puniuntur si essent maiores annis quindecem singula singulis congrue referendo. Hoc intellecto q' minores decim annis tam et ab ante infra nullam penam corporalem patiuntur in defectu pene pecuniae non solute si tamen tenentur crucifixis donec soluerint decim annis sup usq ad annos quindecem inclusione puniuntur in medietate penarum in quibus puniuntur maiores quas si non soluerint puniuntur catena pena qua puniuntur maiores si autem per curia facta fuerit aliam infacie et qua percussione cicatricem aggrava vel remissam erit quod tunc puniuntur communis castrinom in duplum eius quantitatis quia puniri debentur si non remanentur vel sparser ut si armata uita intelligantur. Illa noita in hunc statuto positio sub rubrica de pena portancium arma non uicta autem intelligantur omnia illa ex equilibria nocezi posse dummodo fuerint et omnibus per caput habent uulnerantibus personam predictum addentes quod ubi non uideri si officium membra amputauerit puniatur et contemneretur in libris centum imperialium.

Item q' committentes talia delicta tenentur ad corporis et dannum damnum passo.

De pena illius qui priuatum carcerem in aliquo conseruit vel aliquem cepit vel iconum fecerat aliquem **R**eg.

Tem statutus q' nemo debet priuatum carcerem tenere vel tacere vel aliquem redimi facere vel aliquem sua aucte capere et capientem seu temptationem trahutare vel aliquo ex predictis fieri facere et si contra fecerit priuatum carcerem tenendo vel faciendo afficer faciendo de capite ita quod moriatur et si trahutauerit aliquem ex sua aucte capere vel capi fecerit priuatum per dominum potestatem in hancie et persona facti et persone qualitate et quantum

Densis tenebro captum ultra viginti horas Et si infra xx horas arbitrio
domini potestatis puniatur quod non sit minus centum libras impe-
rialium.

De pena committentis homicidium R^a.

Idem statutus qd si quis fecerit et asinationem uenerit et con-
fessus est confessus fuerit capite puniatur ita qd moriantur si uero
ad rationem non uenerit iubanno ponatur de homicidio in quo si fue-
rit p̄tis et p̄tia mortuam communis castinom̄ p̄ueniat capite puniatur
ita qd mortua sit et hoc casu uellet qd p̄tis est in banno bona publicen-
tur et in comune castinom̄ p̄ueniant salvo ure creditorum contra
comune castinom̄ et bona qd fuerint p̄t in banno et salvo ure desen-
tientium ipsius p̄t in banno ita quod quilibet testentens habeat s̄ia
legitimum portionem et legitima intelligatur qd fiat datus p̄o nūme
io liberorum ascendentium et testentium p̄o rata quibus liber par-
tibus et quod te p̄ parte p̄t in dicto banno que pertinet debet in com-
mune castinom̄ medietas sit communis et alia medietas sit s̄edum ea
si temperamentum radicatur p̄dictis nisi oculis iubani maleficis esse
at nūl de nocte in domo uel ante sua cum iuenerit ad uerorem uel so-
orem uel filium uel matrem tūpiter uel malo ordine cum eis uel aliquo
ex iure stat uel fuerit quibus castib⁹ uel aliquo eorum impinge occidi
uel offendit posse.

De pena assassinii uel assassinari facientis et uenefici et malefici R^a

Idem statutus qd assassinii uel assassinari facientes aliquem uel ali-
quos capite puniatur ita quod stat moriantur uenefici autem
et malefici igne sine ceteri ita quod confessum moriantur in igne et
intelligatur nullus qui hoc fecit p̄eabus uel dato uel promissō uel
renundo.

De pena sotomie R^a

Idem statutus qd quilibet sotomita tebeat ignibus exatemau-
taliter quod moriat et intelligatur sotomita ipso facto qd ure ne-
dum qui coheret eam hōie sed etiam qui te cetero coheret cum ali-
quo bruto animali.

De pena cognoscentis carnaliter monialem R^a

Idem statutus quos a' aliquis aliquam monialem etiam no-

lumente ipsius monialis carnaliter in monastio vel eius clausis cognoscere capite puniatur.

De pena mulieris in honeste uite stantis et habitantis in tomo pro sbteri vel alium religiosi vel consacrata personae ad ipsorum ponntiam 12^a.

Tem statutus quod si alia millesimales in honeste uite non anteat vel presumat stare vel habere in tomo aliquis presbiter vel alius alterius religiosi vel sacrae personae vel in alia tomo ad ipsorum vel alium eorum postam vel petitionem et que contra fecerit pro qualibet uite contemnerit in libris duodecem imperialium quas si non soluerit infra decem dies adie contemnationis connumerantos per terram castanom proprie distigetur cum corona una papiri in capite et expelatur de dicta terra et in colligatur qui uantum ad predicta millesimales in honeste uite que si per predictos vel aliquos predictorum predictorum carnaliter cognoscatur vel ibi ad ipsum postam vel petitionem steterit vel habitarent uies si te predictis sit proprie uox et forma.

De pena illius qui abstulerit vel auferit fecerit vel facere fecerit vel ad facendum uacancie vel auferendi amelium deterrit aliquem carceratum vel captum et de pena impudentium capere vel captum detinere 15^a

Tem statutus quod qualibet qui deinceps abstulerit vel auferit fecerit vel facere fecerit vel auferit fecerit aliquem carceratum communis castanom vel distinctus vel captus esset vel detinpus mandato vel autoritate domini potestatis vel sui iudicis vel iustitiae vel per aliquem predictorum vel aliquem alium officialem communis castanom vel aliquam aliam personam habentem uictortatem capientem vel de intendi et quod qualibet qui aliquem predictorum carceratorum vel retemptorum vel captorum fugie fecerit vel ad uocauerit ut fugeret et qualibet qui deterrit impudentium abeui predictorum vel levioris domini potestatis castanom vel uolenti capere aliquem edicteo precepto vel captum daret aliquem et predictis vel aliquem malefactorem vel hancum communis castanom Si ille captus seu detinpus vel carceratus seu detinendus seu capiens esset in tali casta vel pacto inter utram vel membrum prec*re*terebat tunc puniatur simili pena predictis qui abstulerit vel aliquo ex predictis i aliis co*se*nterit si autem non erit talis casta vel pacto tunc puniatur per dominum potestatem et contemnerit ad rationem decem procentum uero ei quos dare teberet capiens seu capis et ne abiret super et infra predicta dantibus et soluendis communis castanom et cuiuslibet alteri

comitati vel persone seculari vel ecclesiastice ad quod tenebatur exercita
tus seu detemptus vel capientibus vel tenentibus ad que omnia una
cum expensis possit cogi et nalleat per dictum tomum potestatem et
quilibet suum iudicem sumari et deplano sine strepit et figura uo
ci nec te predictis dicto vel sacramento scitoris vel bennicatorum
nisi cum uno teste forevigno circutur. Et q si quis de tempore fuerit
incarceribus communis castigatio occurreret tebiti quod deles alicui
dare non possit esse de dictis castigibus nisi fuerit de voluntate ac
dictoris.

De pena furiis 12 ca. Et incidentia burzis l'mala l'malacis

65

Tem statim qd quilibet qui coitare fuitum quod non sit
robata vel schacus vel qui inuentus fuerit ad ipsum fuitum
facientem hanc fuitum non habere effectum si fuitum fuerit ualors
soltorum tecem imperialium usq; in libris quinque imperialium puniatur
pro primo fuito in libris uigintiquinque imperialium et ad restituic
non fuita vel exortatio et dictam penam non soluerat infra decem i
dies fustigetur p'c per terram castigio et nichilominis retineatur
in carcere donec de fuito fecerit restitut. Si uero fecerit fuitum alibi i
quinq; imperialium usq; in libris uiginti quinq; imperialium
puniatur in libris quinquegentia imperialium et si in fra tecem dies no
soluerat fustigetur uero. Si uero fecerit fuitum adicta quantitate sup
usque in dacentum quinquecenta imperialium in carcerem etiam aue
cula tota si uero fuitum fuerit alibi cel' s' sup suspendatur per gual
taliter qmouatur pro so autem fuito alibis dacentis quinquecenta
infra duplicitem penisse et alibi cel' des suspendatur des et nita
tenetur ad restituicem uero. pro teclo autem fuito cuiusq; fuerit
quantitatis dum modo duo prima fuerint quantitatim des et etiam
si ultra tria fuita cuiusq; quantitatis quodlibet ipsorum fuerit quod
suspenderatur per gualam si autem primu vel secundum vel utrumq; fuerit
adicta quantitate infra tunc qd puniatur arbitrio domini potestatis in
quo arbitrio intelligatur qd possit cum facere fustigare que pena lo
cum habeant uel fuitum hisce originem a contractu et hoc fuerit pot
estatis notum sui ut fuerit excepta sui non et si alienum factum fuerit fuit
um de pluribus rebus rebus de una tunc uel pluribus et aliqua res
ce rebus fuitatis inuenta fuerit intorno alienus et probatum fuerit
ipsum fuitum consisse ex rebus fuito subtractis alienis et qd presu
matu illud tale fuitum consisse omnium alienum rerum ac penite
habeatur ac si fuitum omnium alienum rerum consisset que pena lo
cum non habent in minore tecem i ceto annis sed eo casu arbitrio
domini potestatis puniatur si quis autem maior tecem et ceto annis

bursam fructus inactit uel nacuanteat uel malam sua mactham in ei
xte fructus et res in eis existentes exportante si malam suspendatur
per gulam Si autem bursa incordata ei manu si vero non exportante
punitur in libris quinquecenta imperialium quas si non soluerent us
fusigear uetus.

De pena robatoris schacatoris depredatoris spoliatoris insultato
ris pro robando seu schachando uel capiendo personam seu rem aso
ciantis hospitantis uel uel albergantis redoncentis recipientis tenen
tis procuram consilium et favorem dantis et auxilium et de offi
cio potestatis de predictis R^ca.

Item statutum quod quilibet de castronono uel territorio
et quilibet qui habitauerit ibidem et quilibet qui se reduce
rit ibidem qui incastronono uel territorio abeius uel alterius ciuita
tis bungi et castri existens in pace regna uel amicicia cum comu
ne castronono aliquam rem seu res natus soldorum sexaginta im
perialium prima mite uel pluribus uerbis coactuatis robarient se
cuerit depredans furens expoliantur insultum uel robaram fece
ut vice ualoris Si ipsum insultum pro robando schachando uel ca
piendo personam uel rem dicti ualoris fecerit et quilibet de castro
nono uel territorio uel qui ibidem habitauerit et quilibet qui ibi
se reduxerit qui aliquem de castronono uel territorio certa castrono
num uel territoriorum robarient re seu rebus natus R^ca Et quili
bet qui aliud ex predictis fecerit punitur hoc modo varietate qd
dictus statutus potestatis teneatur et teneat cunctem de linquentem
predictis modis uel aliquo predictorum facere manifesta fur
cha suspendi taliter qd motu Roburia autem schachus intel
ligiuntur et quodlibet ipsorum quantum ad dictam penam im
ponendam robaria si sapientia que facta fuerit per forciam uel in
olentiam extra terram castrononum uillas et castra habitatis et
habitata et a soldis secundum superius inscrutare intelligatur iaptor
et mobilis et punitur et punia tetrat per dictum communum po
testatem in hancie uel persona arbitrio ipsius statuti potestatis
infixa qualitate et quantitate uel loci prouincie et contortione et co
dem modo punitur arbitrio statuti potestatis in hancie et persona
inscripta ita quilibet qui dictum malefactorem uel aliquem mi
miam uel queriem communio castronono uel territoriorum inimicis
egnus castrononum de die uel nocte cuius uimus uel sine uimus
eq; uel potestet uel uel transuaneat hospitatis fuerit alberguantur
recepiente redonente et transuenerente et statu per manus in ty
mo sua propria seu conuicta seu gante concessa Et quilibet qui

1224-967

aut fuit asc
sexaginta uis tenu
ill fuit fea tenu
teria cas non u
billas custodia
bitas habent

etatem malefactori auxilium consilium et favorem reverit seu preside-
re et quilibet qui ex predictis fecerit et quod superdictum est de suspe-
sione per gulam et de punitione in haeret et persona habeat locum si
ducatur de aliquo ex predictis in culpatum in forsan communis et ro-
mini potestatis castigatori peruenient si autem non peruenient ba-
natio de maleficio et scelere quo in culpabitur acto dictum ubi
no spacio sibi dato quod banno curso hec pro confesso et precesset
quilibet predictorum casum teneatur dominus potestas et eius in
debet seu mercatus uinculo sacramentum i sub pena libri quinq[ue]ginta i
per alium pro quilibet ipsorum cogere et coellere dictum malefa-
torem et tenentes et possidentes bona eius ad restituacionem fieri
dam dico offensio seu offensis ualidis quadupli rerum terobata
et expensarum quas dictis robatis uiuanteat dicta occatione fecis-
se et item sacramento terobati resatione premisso et hoc infra uniu-
ensem potest sacramentum fuerit restituacionem fieri de rebus terobatis
de ualore rerum terobatarum item sacramento terobati seu de roba-
rum miseria qualitate ceditioni i persone.

De pena frangentium tomum. **P**

Tem statuimus quod si quis frangat tomum alienus in qua
habeat uel non habeat puniatur in libris centum imperiali
um quas si non fecerit infra tempus auidice statuendum incidant
ei manus et hoc si in uel clam temerario motu fecerit eadem pena i
punitur qui fragi fecerit Si uero appetebat frangere in duplum pu-
nitur.

De pena illius qui celauerit sibi nomen uel pronomen uel mu- tanter **P**

Tem statuimus quod quilibet persona detinet dicere nomen
et pronomen suum et patris et non celare uel mutare domini
potestatis et cuique suo iudici et militi uel officiali communis castigo-
ni et qui contrafecerit punitur in libris decem imperialium comu-
ni castigatori que pena locum non habeat impersona mutantibus si-
bi nomen pro dannis tactis ecta terum castigatori coeterali domi-
ni potestatis castigatori uel campariis sed solum punitur pro quoli-
ber ipsorum et qualibet uice quia mutuerunt uel celauerint sibi no-
men uel insolens nigrina ipse.

Contia notarios et alias personas que fecerint uel fieri fecerunt ali-
quam causam uel scripturam falsam **P**.

20

31

In statuimus qd si quis fecerit uel fieri fecerit eam i
falsam uel acta publica falsa uel falsificauerit uel falsificari fe
cerit facient aliquam eam uel condemnationem uel attestationem/
uel dicta testium uel confessionem uel testes uel acta publica scripta
uel scriptas uel aliquas scripturas intoto uel pro aliqua parte de uel
super quantitate re uel ure non excedente quantitatem florenorum
quinquaginta annis contumelie pro prima ure in quadoplum et ultra
eius qd miticeat et diebus tubis continuus sit mituatis et quod du
catur impius prosecuta ure in amissione manus in qua sit magis
potens protercia ure pena ignis apponatur et tunc uel super quantita
te re uel ure excedente sumam florenorum quinginta imperialium
usque ad sumam quingentorum florenorum annis pro prima ure contum
elial in ammissione manus in qua sit magis potens prosecuta uero
ure apponatur pena ignis et si tunc uel super quantitate ure excedet
sumam florenorum quingentorum annis pro prima ure puniatur arbit
rio domini potestatis in ammissione manus uel pena ignis inspecta i
qualitate facti et personae Et pro secunda ure apponatur pena ignis ta
liter quod monachis.

Si quis falsum testimonium dicerit ut aliquis contumelie in ea
causa puniatur ea pena qua puniendus esset ille contra quem falsum te
stimonium diceret si corporaliter uenire puniendus et tunc pena corpora
lis non sit minor quam incisio lingue quo easli lingua incidatur et item
Si uero peccata uero amputetur ei lingua et miticeatur si uero falsum
testimonium dixerit ut aliquis in ea causa absoluatur similiter
puniatur in ea pena qua puniendus esset ille in eius favorem diceret
testimonium si corporaliter uenire contumelias si uero pectinale time
amputetur ei lingua et tunc pena puniatur ille qui scientia et dolose pro
duxit in ea causa falsos testes uel falsum testimoniū uel eis uel eo scien
tia et dolose usus fuerit Et vbi ali non appearat seu constet aliquem scien
tia et dolose produxisse falsos testes uel usum fuisse intelligatur scien
tia et dolose produxisse falsos testes uel falsum testimoniū uel scientia
et dolose usum fuisse qui post publicationem testimoniū interrogatus an
uelle uero et quilibet interrogatus ceneatur respondere ad testimonium per
indictum statuendum et si ad dictum dicimur tecum non responderetur
intelligatur non uelle uero et ultra ille qui falsum testimoniū dixerit
uel uirs fuerit uero et quilibet iporum insolitorum uerum tamen qd
unica sufficiat solatio compellatur icaliter et personaliter ad emendacio
nem fiendam cuiuslibet danni dispendio et interest illi qui damnum
dispendium seu interesse substitueret seu supradicasset occasione dicti
falsi testimoniū.

Dicitur cum falsum testimonium dicere ut aliquis contemnetur in cuius causa amputetur ei lingua si vero testimonii dicere ut aliquis absoluinet in causa cuiuslibet amputetur ei lingua et eadem pena puniri illi qui scienter et tolente producent falsos testes seu falsum testimoniū in ea cuiuslibet vel eis seu eo scienter et tolente nūs fuerit et intelligatur si ente et tolente falsos testes vel falsum testimoniū producere vel scienter et tolente usum fuisse qui post publicationem testimoniū interrogatus in uelle ut dicitur testimoniū vel testis et quilibet interrogatus teneatur responderet ad dictum per iudicem statim et si ad dictum terminū non respondiret intelligatur non uelle uti Et ultra illi qui falsum testimonium dicere uōs Et ille qui producere vel nūs fuerit uōs Et quilibet insolitus ita q̄ solutio unica sufficiat teneatur ad emendationem cuiuslibet dāmni dispendi et interesse illi qui dāmnum dispendiū seu interesse substituerit vel substituisset occasione falsi testimonij.

Sicut pena puniatur quilibet qui soliciteauerit aut operim teneat aut consilium q̄ aliquis dicat falsum testimonium Et si quis fecerit vel fieri fecerit monetam falsam vel consolauerit vel contulit fecerit conburatur Et tomus in qua facta fuerit publicetur. Et si scienter expiderent vel portarent vel portarū fecerit monetam falsam a solo sacerdotio imperialium sibi usque in libris decem imperialibus contemnetur in libris quinquegentis imperialibus quas si non soluerit conburatur ita quod monatur Salvo q̄ si illi qui dicas monetas expiderint vel portarent vel portarū fecerit ignatur et exhibuerint dactylium q̄ non teneant ad dictas penas Et si portans vel expiderens et telictum predictum scienter liberauerit etiam in minori quantitate solitorum centum conburatur. Et q̄ dominus potestas habeat arbitrium minoriori dictas penas circa telictum monete in hancie et persona si sibi uidebitur inspecta contradictione perso ne eadem pena imponatur expiderent vel portarent vel qui expiderent vel portauerint scienter monetam consolam vel manebā distincta qualitate uōs. Et eo moto uōs dominus potestas habeat arbitrium minorandi etiam dictas penas in hancie et persona uōs et si quis emerit vel infondere consolias metuatur ei manus Et si telictum iterante conburatur tamē dominus potestas habeat uōs arbitrium minorandi ipsas penas etiam.

De processibus non fieriis post octo dies R^{eg}a.

Item statutum qd nulla in uentio sui accusa vel inquisitio possit nec tebeat fieri per dominum potestatem nec per eius familiam nec per aliquam aliam personam te aliquibus damnis lures grauitis fali-
cis et coisis transactis octo diebus adie consorum predictorum Et si securus factum fuerit processus sit nullus et nullis ualoris hoc tñ non habeat locum infurtis homicidiis incendiois roboriis et telictis in qui-
bus marrat penam sanguinis qd etiam intelligatur in quibusque pu-
blicis cumibus in quibus pena pecuniaria imponenda ueniat ac ea
incampariis qui inauerint inimicibus communis potestatis te aliquo
damno seu de aliquibus damnis facto seu factis super eorum cam-
paricijs non potuisse inuenire dactores seu factores dictorum dan-
norum factorum nbs in dico termino dictorum dieum octo quoq
time et eo casu inimicibus ipsis campariis nbs dictus dominus po-
testas possit prorogare terminum aliorum octo dieum dictis campa-
nis et non ultra et intentiones facte in so termino predictos campa-
nos ualeant et teneant.

De monitione danda in scriptis R^{eg}a.

Item statutum qd de quolibet telicto seu conslo de quo processus
fuerit scriptis in actis conslari tebeat amioitio in scriptis
insta quinq dies post diem qua processus scriptis fuerit in dictis ac-
tis et quilibet qui amonitus fuerit posse facere suam defensionem
si qud huiusque ad tecem dies adie monitionis fibi date inimicis
dos in quibus amonitione et processu contineat tebeat dies amoniti-
onis et dies accusationis tenuntur vel inquisitionis et dies
et hora telici et iusti vel consli seu tamni dati per amioitum et locum
et nomen proprium et cognomen amoniti alteri sequi non posse
definatio et si sequeretur non ualeat ipso iure et quod amonitiones da-
ti tebeat de cetero in scriptis cuiuslibet persone ad tecem dies de quodlibet
telicto vel conslo nisi et res in scriptis commis castanoni vel alte-
ro ipsorum alter caneat salvo predictoriis portarum falaciarum
quod non tecum amonito.

Rogationis uite mis

De contumace et se non defentente ante diem termini amo-
nitionis R^{eg}a.

Item statutum qd elapsa termino cuiuslibet amonitionis da-
te et scripte alieni qui conslit seu dicteretur consisse aliquod
maleficium seu telictum seu aliquod aliud quod sit conuicere ede-

et contra statuta et ordinamenta castrensis. si ipsi amonitius comparne
re et non fecerit instam refensionem vel confessio de re hoto vel colla
insta transnum amonitionis et si non uenient vel non coepiant cora
tummo potestate seu eius uoice vel uicario ad plenum iuri et iudicio
faciendum alia prout contineantur instaurans communis castrensis etela
psu ipso termino amonitionis habeatur pro confessio et conuictu et si in
contidacia et sufficiat si ipsa amonitio missa fuerit et parte communis
potestatis vel eius uicelis sua uicaria per unum et saltis communis i
castrensis ad totum habitacionis illius qui delictum vel maleficio
im coasserit vel qui aliquod aliud fecerit contra statuta et ordiname
ta communis castrensis et si non habetur habitaculum in castrensi
sufficiat si ipsa amonitio curdata fuerit per unum et saltis communis
castrensis ante beneficium uiris vel in platea publica communis castri
non et dimissa in scriptis ad scalas palacii communis ducere teneantur
pilastrum lobie nonne propria palacii. Et quod queritur qui comprimit
ad se refensionem ab aliquo in questione vel aliquo officio seu malefici
cio seu potestate trahatur et rebatur habentem te soluente illa et in quo i
condemnatur deinceps in formam statutorum communis castrensis
aliquis eius operario habeatur pro non facta et proxima. Et hec si regula
sua fuerit ei satisfactio locum non habeat measibus
in quibus pena sanguinis ingeneratur.

De refensione amonitionis recipienda notariis R^{ca}

Tem statutimus quod notarii castrensi habentes officium nota
rie pro communi possint et rebant recipere et scilicet refensi
ones emulitatem personae uolentis facere refensionem de aliqua amoni
tione libri dicti sua auctoritate et sine presentia eiusdem communi tom
ni potestatis vel eius uicelis et uicarii si nobiscum intercesserit etiam
si fuerint ab aliis et quod notarius non possit recipere dicta testu
m presentia communi potestatis vel eius uicelis qui communis po
testas vel eius uice sua uicaria rebatur uisus recipere et esse
ad recipientum quoniam fuerit ei requisitum.

De pena officialis delinquentis in officio R^{ca}

Tem statutimus quod quilibet officialis communis castrensis q
uod tam volumen vel finium et ierbis communis colligit vel ali
quis ab aliquo persona vel coitate in rebite extinguit et cecare sui offi
cii vel accipiter vel ali coniunctus nec frater in officio suo conser
uet quodcumque fieri potest inuenire in quadamnam tantum per
conuictum et ratiocinio arte. et al in uictu et amphy contempnera

comuni castumoni in libris incinta quinque imperialium et ab officio remoueatur et quilibet possit accusare et habeat dimidium condamnationis hoc iudicio qd notarii bannorum communis castumoni vel iusticie qui dolum vel fraudem coisivit occasionem officij vel bannorum et qualiter ipsorum vel falsum confine puniatur ut supra instituto pro isto sub se ea de pena coitentis falsum sit mensio si uero alter exroueretur puniatur alio modo de ipso statuto.

De pena corruptis officiales communis castumoni et de pena corrupti *R^{ec}*

Item statutus qd nullus debet corrumperet vel cogitare faciat potestatem castumoni vel eius iudicem similitem vel alium officialem de eius familia vel consilium vel consilii interius castumoni nec aliquid ei dare primitur vel remittere vel dari vel promitti vel remittat facere ut aliquid coitatur vel coitatur faciat qd fieri non debet vel omittat vel omittat faciat qd obmitti non debet et si quis contrafaciat vel fieri fecerit tam corruptus qd corrupti faciens et corruptus puniatur in libris quinq*ginta* imperialium pro qualitate ipsorum et qualibet uice Et in chilominus teneatur ad restitucionem dani in quatuplum idamnum passo.

De pena raporis et carnali cognoscientis mulierem *R^{ec}*

Item statutus et ordinatus quod quicunq*z* qui rapuerit et carnaliter cognoverit vel uolenter cognoverit egnali feiam honeste uite capite puniatur ita quod mortale. Qui uero natus fuerit i rapere et uolenter cognoscere vel rapuerit et non cognoverit contemnatur et puniatur in libris Centum quinq*ginta* imperialium. Qui bo carnali cognoverit mulierem maritam honeste uite ead^e uoluntate mulieris si quicunq*z* cognoverit eam in tomo habitationis mariti puniatur in hauc vel persona et ad mortem vel altero ipsorum i in arbitrio potestatis inspecta qualitate facta et condicione personarum et intelligatur honeste uite si summi habitarent in eadem tomo cum marito suo si uero extra tommum habitationis mariti sui eam carnaliter cognoverit te uoluntate mulieris contemnatur in libris centum imperialium mulier uero maritata que passa fuerit carnaliter cognosci ab adultero perdat tate argumentum aeris et curia plus in tomo et maritis ipsam et ipsam lucret. Et si in domo mariti huicmodi delictum constit*u* mulier puniatur in hanc vel personam

etiam ad mortem vel altero ipsum in arbitrio potestatis inspecta quia
abitate facti i contradictionibus personarum nisi maritus ipsius uero
em habere et retinere uoluerit immatriculo q[uod] licet sibi dicere nique
ad finam quo casu mulier altera punitur q[uod] quod perdat dicitur
nam et una totalia uts Et maritus et eius h[oc] lucernari u[er]is
Si quidem in monasterio vel dormib[us] adherentibus ipsi monastero
capite puniatur Si uero extra monasterium vel dormos predictis
cognouerit aliquis monacham seu monalem referentem h[oc]um i
monache vel monialis ipsa die qua cognouerit eam vel sequenti
post noctem contemnetur in libris certorum imperialium et impre
dictis casibus non proficere h[oc]ita cum offendo nec confessio delin
quentis Qui uero leno seu mediator vel mediatrix fuerit ad aliquod
te predictis remittendum contemnetur in libris certorum imperialium
que pena non habeat locum in publicis et famosis meretricib[us]

Quod confessio et pacem minuat penam et quid et quam
tun. Re^{ca}

Lem statutum q[uod] si aliquis accusatus denuntiatus uel
inquisiens fuerit de aliquo maleficio Et sponte insuia prima
excusatione confessus fuerit q[uod] sibi q[ua]ta pars totius condemnatio
nis pecuniarie fieri et que fieri debent si confessus non fuisset i
pacem non habuisse remitti debet et remissa esse intelligatur in
pena autem sanguinis uel alteri fieri corporaliter pax et confes
sio aliquid non operatur Et hoc statutum habeat locu[m] nisi per ali
ud statutum in aliquo casu aliud caueatur expeditum Et quod
in emendationibus et relictionibus extirpationibus ipsorum i
confessio aliquid non diminuat te ipsis nec aliqua ipsam.

De parentibus facientibus pacem Re^{ca}

Lem statutum q[uod] si ille fecerit et pacuisse fuerit et qui
insultum fecerit et ille contra quem factus fuerit insultus sui
illi qui risam inter se fecerint seu iniuriam fuerint seu quicunque ille
ille qui fecerint iniuriam seu contumeliam fuerint de imo alter
go uel parentela uel fuciente committente persona expedita patris
vel matris uel ueros uel negotiari uel quicunque moto propin
qui uel affines ex qua linea sibi attineantur usque ad quinquaginta
duum uel matris uel uxor uel sutor uel mens uel leuis uel cognata
uel iurata uel pruignans seu pruigna uel nouerba uel ali
qua infamitate seu parentela coniuncti fuerint. Et dicerent et
intercederent se esse parentes uel affines usque ad gradum istum et

se concedauerint infra quindecim dies computantos adie qua
ista uel ferua facta fuerit uel contumelia uel iniuria dicta seu fa
cta fuerit non possit rector castrinou nec eius vicarius eum nec
eos condemnare nisi in solis iugis imperialium pro quolibet et
qualibet vice. Et si alii contemnuerint ipso iure ex nigore prius ita
tunc contumacio sit nulla nullaque pena nullumque ultra predictam q
titatem posse eis auferri ab quoque committitur ramus bannum s
formam communis castrinom. Et dicta pars nichil appetit nec locum
habeat in his inquitibus pena corporalis inferenda nec gradus eius
intelligatur secundum decretum et tecciales et non sibi leges et quod
probatio de parentella et gradu fieri debet perduos iusteos testes v
te quarto et quinto gradu p^{ro}m^{er} uero secundum etiam gradum suffi
ciat probare per notam et famam s^{ed} studio uel plures de eadem pare
ntella uel alibige uel ali qui fuerint parentes uel affines in gradu i
ste mor se bisireme questionem causae rite insultus ferente uel alia
quaquaque causa dominus potestas tenetur et debet ad requisitionem
alium ipsorum partium abstringere omnibus iustis reme dysis ad com
promissum per ipsos fieri et in omnibus et per ea pro ne in alio s^{ed} a
tuto infra prout in volumen statutorum cariz cunctum subsec^{ta} deo
promissis fidentis sit mentio.

De pace rupta 12^{ca}

Tem statutum q^{uod} si quis pacem factam de uoluntate partium
suum arcubibus uel rectore preceptam fregeat uel iurp^{er} soluat
pro banno libras tecum imperialium et in casatione nec eius tari
torio stare nec habitare presumerat sub eadem pena nisi fuerit teno
lumrat parabol^{er} uel licentia illius uel libertum cui uel quibus par
cepta fuerit et nisi pauci soluerit dictum bannum et ultra conte
nebit sibi quod delinquent.

De sacramento falso 12^{ca}

Tem statutum q^{uod} si aliqua persona fecerit aut reperiatur
fecisse sacramentum falsum soluat pro pena solos sexaginta
imperialium et intelligatur de sacramento tatto et facto in intimo
telato aparte parti per iudicem.

De pena incendiarii 12^{ca}

Tem statutum q^{uod} si aliquis tolose posuerit uel ponit fieri
in domo uel casina aliquam habitata uel apta ut habitari

dum sū sit plena sū sit nacta uel fata uel religiosa uel in meta blive
uel feni centente uel existentibz interi castanou i aut in uis uel ci
stis suppōtis misericordiō dicte tere et ipsa tomus cassina uel mete
combusta fuerit intonu uel in partem combinatori talis ponens māe
dum uel poni faciens taliter q̄ moratur Quicq̄ vero ali incendiu
posuerat uel poni fecerat dolose et grauitat uel damnum fecerat uel fi
ci fecerat occidē predicta alibus ingentiq; sup̄ punitar in libris
centum imperialium Si uero alibus ingentiq; imperialium ista
usque ad decim libras Si in libris quinq; punitar Et in libris
minus iniquitatem predictorum castanum punitar ad emendacionē
damni cum expensis damni passo fieri est si damnum uel uastum uel
incendium fuerit occidē predicta alibus decim infra punitar abi
cio tomui potestatis

De cōtem.

Item statutus q̄ nulla persona dolose autem nec presumat
ponere nec poni facere ignem immelle lino ferro blaua palca le
gibus in lignis aliquibus sū alienis incertiori sui pertinents
castanou et ē ē ipsum terram castanou et si quis contrafecerit sol
nac probanno libras ingentiq; quinq; pro qualibet uice et damnum
restitutat patienti interauis numeratis sine aliqua compensacione siē
da quam penam solueat si non potuerit fustigetur pectoram castanou
Et ultra tamen tenetate ad restitucionem damni dēs item si quis posse
cat ignem uel poni fecerat in eius stipula uel zerbū uel alibi in sua possē
cāna nolendo ipsam stiplam uel zerbū uel aliam rem conburrē et
a casta comburere uincam ligna messēm uel alias res alienas punia
re pro qualibet uice insoldis decim imperialium pro qualibet alieno
et lignis igniorum insoldis ingenti imperialium Et ultra tenetate
ad emendacionem et restitucionem damni et terciū plus dāmni
passo uel passis et pro qualibet pectori rei messis sui legiū; insoldis
ingenti imperialium punitar et in emendacionem te qua sup̄ quod
damnum extineat per estimatores communis uel duos alios eligē
dos per partes.

De pena non habentis camnum in eius tomo v̄ facit ignem
et de pena portantis ignem pr̄ strictas castanom teloce ad lo
cum 122

Item statutus quod quelibet persona tere castanou habere
debet camnum unum in tomo in qua biret v̄ facit ignem
et si quis contrafecerit incendit imperialium soldorum ingenti impe

alium pro qualibet uice et quolibet camino non inuenio vobis Et q.
nulla persona anteiat nec presumat portare ignem nec calenos ig-
nis per terram castinorum de una domo ad aliam et curia ad curia
nec de loco ad locum nisi dictum ignem vel carbos nos portaverit in
modo huius haberi vel alio usasse excepto hinc et taliter quoniam possit cetero
per terram nec exceptu per uentum sub pena solitorum quinque im-
perialium pro qualibet et qualibet uice Et quilibet possit accusare
et credatur sacramento sua.

De pena illius qui acceptat terram de coibis suis seu statis i
publicis p*z. ca.*

Ten statutus q *si quis acceptat sablem glauam vel terram*
te ipsi seu statis publicis vel te fessatis communis castinorum in
*tus vel extra prop*rum* tam acutu*m* castinorum per centum tribulos puni-
tut*rum* in solitorum trecentim imperialium pro qualibet uice Et si quis accepte-
rit de spaldis vel lignis spalorum vel de minis vel lippibus miro-
rum terrae castinorum vel de rotis vel aliquam clavum ferrugineum vel
cathenam vel aliis terribilis vel crudelis vel solans porcarum
vel banchis ipsorum custodiorum vel cassellis vel assidem vel trate-
pontium/punient*rum* in soloris uiginti imperialium pro qualibet et qua-
libet uice qua contrahec*rat* in aliquo predictorum Quarum penas
medietas sit communis et medietas accusatoris Et ultia teneantur
tales damnificantes ad restitucionem et restitutionem eius quod
uastauerint et ceperint dicto communi.*

De pena occupantis terram communis castinorum p*z. ca.*

Ten statutus q *nullus debet occupare terram communis casti-*
norum Et quilibet qui non per legitimum titulum descendedenter a
comuni castinorum in se vel suum dactorem dactris vel alium descen-
derent tenet terram communis castinorum tenet et debet dicta
terram infra duos menses pro uenturos uacuare spargere vel dis-
*trigare uacan*rum* spagire et distinguatam dimittere et relatare dicto*
*comuni Et si quis in aliquo predictorum contrahec*rat* punient*rum**
communis castinorum in libris quinque imperialium pro qualibet uice
*et minis inspecta qualitate facti Et quilibet possit tenet*rum* et*
*accusare et habeat medietatem dictae reue*rum* facta facta te promiss*rum* Et*
*commiss*rum* possit et suus inter tenet*rum* facere omni mense et*
*predictis ex officio inquire*rum* et dictum statutum dicens duobus i*
mensibus per terram castinorum et uilas de foris facere cedari que
*p*ena* non habet locum instaurare et nisi occupatis ettra terram casti-*